ลาดห้อ ที่มีความสัมพันธ์กับป่าชมใช้

ประวัติบ้านลาดห้อ เมอืงเซโปน แขวงสะหวันนะเขต สาธารณรัฐ

ประชาธิปไตยประชาชนลาว ตั้งอยู่ทางทิศเหนอืของเทศบาลเมืองเซโปน และห่างจาก

เทศบาลแขวงสะหวันนะเขต ไปทางทิศเหนอื ประมาณ 236 กิโลเมตร บรรพบุรุษของ

ชาวบ้านลาดหอ้อพยพจากสาธารณรัฐสังคมนยิมเวียดนาม (เวียดนาม) โดยอพยพมา

ประมาณช่วงปี พ.ศ. 2426 (ค.ศ. 1883) อันเนื่องจากการขยายอำนาจของฝรั่งเศส และ

ยึดเวียดนามไว้ทั้งประเทศ ทำให้ประชาชนบางส่วนของเวียดนามมกีารอพยพโยกย้ายถิ่น

ฐานเข้ามาอยู่ใน สปป.ลาว ส่วนหนึ่งได้ลงหลักปักฐานกลายมาเป็นบรรพบุรุษของชาวบ้าน

ลาดห้อในปัจจุบัน แรกเริ่มพืน้ที่แห่งนีม้ีการรวมกัน เพื่อจัดตัง้ที่อยู่อาศัย โดยตั้งชื่อหมู่บ้าน

ว่า “ลาดสาน” ม ีโรงเรียนประถมศกึษาลักษณะของอาคารเรยีนไม่คงถาวร ต่อมาในปี

พ.ศ. 2503 (ค.ศ. 1960) หมู่บ้านลาดสานได้รับผลกระทบจากสงครามเวียดนาม หรอื

สงครามอินโดจีนครั้งที่สอง หมู่บ้านได้รับความเสียหาย ทั้งบ้านเรือน ที่อยู่อาศัย และพืน้ที่

ทำกิน ดังน้ัน ในปี พ.ศ. 2507 (ค.ศ. 1964) ชาวบ้านจงึได้อพยพไปหลบภัยที่ภูเขาช่ือ

“กะจะ” ซึ่งเป็นภูเขาที่อยู่ไม่ไกลจากหมู่บ้านมากนัก การดำรงชีวติด้วยการหาของป่า

เป็นอาหาร และได้รับการช่วยเหลอืจากทหารอาสาสมัครของเวียดนามในด้านอาหารและ

ยารักษาโรค จนกระทั่งในปี พ.ศ. 2517 (ค.ศ. 1974) ชาวบ้านได้ออกจากที่หลบภัยมาตั้ง

หมู่บ้านใหม่อีกครั้ง มีประมาณ 20 หลังคาเรือน และได้ตัง้ช่ือหมู่บ้านใหม่นี้ว่า “หมู่บ้าน

ลาดห้อ” โดยท้าวสะเกย เป็นนายบ้าน ต่อมาวันที่ 26 เดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. 2543 (ค.ศ.

2000) ได้มกีารสร้างจุดสุมลาดห้อ เพื่อใช้เป็นสถานที่ในการทำงานของเจา้หน้าที่

ประจำการ จุดสุมลาดห้อมีเขตคุ้มครอง 9 หมู่บ้าน และต่อมาในปี พ.ศ. 2548 (ค.ศ.

2005) สร้างโรงเรียนประถมลาดห้อ มีลักษณะเป็นอาคารสองช้ัน ประชาชนใช้ไฟฟ้าจาก

แผงโซลาเซล บางคนใชต้ะเกียงน้ำมัน บางคนใช้กระบอง (ขีต้ก) มกีารเจาะน้ำบาดาล

การขุดนำ้ส้าง (น้ำบ่อ) ใชก้ันเองภายในหมู่บ้าน ปี พ.ศ. 2551 (ค.ศ. 2008) เริ่มมตีำรวจมา

ประจำที่หมู่บ้าน และมีไฟฟ้าเข้ามาในหมู่บ้านเป็นครั้งแรก ทำให้ประชาชนแต่ละครัวเรือน

มีตู้เย็น โทรทัศน์ เครื่องใชไ้ฟฟ้า ปี พ.ศ. 2554 (ค.ศ. 2011) เริ่มมกีารใชส้ังกะสีมุงหลังคา

บ้านแทนหลังคาไม้แบบเดิม ปี พ.ศ. 2555 (ค.ศ.2012) เริ่มมีการนำรถยนต์เข้ามาใช้ใน

หมู่บ้าน ปี พ.ศ. 2556 (ค.ศ. 2013) มีระบบน้ำประปาในหมู่บ้าน และในปี พ.ศ. 2558

(ค.ศ. 2015) รัฐบาลมีนโยบายใหห้มู่บ้านลาดหอ้เป็นหมู่บ้านพัฒนา หมู่บ้านเข้มแข็ง จึงได้

ให้การสนับสนุนงบประมาณในการสร้างสิ่งปลูกสร้างต่าง ๆ เพื่อให้เป็นจุดศูนย์กลางในการ

พัฒนาหมู่บ้านใกล้เคียง มีการนำเครื่องสขี้าวขนาดเล็กเข้ามาใช้ภายในหมู่บ้าน และเริ่มมี

การนำปูนมาใช้สร้างบ้านแทนไม้

ประเทศและการสัมปทานป่าไม้ ในช่วงระยะเวลาดังกล่าวนีอ้าจกล่าวได้ว่า รัฐบาลมีความ

จำเป็นที่จะต้องใช้งบประมาณจำนวนมากในการฟืน้ฟู และพัฒนาบ้านเมืองหลังจากเสร็จ

สิน้สงครามอินโดจนี จึงได้มีนโยบายการสร้างมูลค่าจากทรัพยากรธรรมชาตทิุกประเภทที่

สปป.ลาว มอียู่ โดยเฉพาะอย่างยิ่งทรัพยากรป่าไม้ การเปิดสัมปทานป่าไม้ ระหว่างปี พ.ศ.

2545 - 2547 (ค.ศ. 2002 -2004) มีวัตถุประสงค์หลักเพื่อต้องการที่จะใช้ทรัพยากรป่าไม้

เป็นต้นทุนในการพัฒนาประเทศชาติภายหลังสงคราม ดังนัน้ รัฐบาลจึงให้มีการสัมปทาน

ของบริษัทและทุนข้ามชาติจากหลายประเทศ อาทิ สาธารณรัฐสังคมนยิมเวียดนาม

อย่างไรก็ตามภายใต้นโยบายการฟืน้ฟูประเทศทางดา้นโครงสรา้งพื้นฐาน สังคม เศรษฐกิจ

ตัดไม้ในพืน้ที่สัมปทานเท่านั้น แต่หากยังมปีระชาชนไปลักลอบตัดไม้เพื่อนำมาขายใหแ้ก่

พ่อค้าที่มาจ้างวาน หรอืเป็นไปตามออเดอร์ของโรงเลื่อยที่ไม่ได้มาตรฐานซึ่งเกิดขึ้นเป็น

จำนวนมาก โดยที่หน่วยงานภาครัฐไม่สามารถควบคุมและตรวจสอบได้อย่างรอบคอบ

จงึทำให้เกิดการทำลายพื้นที่ป่าอย่างมากมาย และรวดเร็ว กระทั่งในปี พ.ศ. 2534 (ค.ศ.

1991) นายกรัฐมนตรี สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ได้ออกคำสั่งฉบับเลขที่ 67/

นย. ปี พ.ศ. 2534 (ค.ศ. 1991) ว่าดว้ยการยุติการขุดค้นไม้ (การตัดไม้) ทั่วประเทศ และ

ยกเลิกรัฐวิสาหกิจป่าไม้ สัญญาค้าขายไม้ และการค้าขายไม้ของรัฐบาล กฎหมายป่าไม้

ปี พ.ศ. 2539 (ค.ศ. 1996) นายกรัฐมนตรี สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ได้ออก

คำสั่งฉบับเลขที่ 01/96 สพช. 11/10/1996 ได้ระบุไว้ในมาตรา 4 ว่าด้วยที่ดนิป่าไม้ที่มีป่าไม้

หรอืไม่มีป่าไม้ปกคลุมซึ่งรัฐได้กำหนดให้เป็นที่ดินป่าไม้ และป่าไม้ธรรมชาติและที่ดินป่าไม้

หอ้ ซึ่งครอบคลุมการบริหารจัดการทุกด้านของหมู่บ้านมิใช่เฉพาะการจัดการป่าชมใช้

เท่านั้น ทั้งนีเ้พราะนโยบายของรัฐบาลมีเป้าหมายที่จะใหห้มู่บ้านลาดห้อเป็นหมู่บ้านนำร่อง

ในการพัฒนาทุกด้านนั่นเอง ทั้งนีก้ารร่างกฎระเบียบได้มกีารอา้งองิกฎหมายหลายฉบับ

ด้วยกัน ได้แก่

- กฎหมายว่าด้วยการสร้างนิตกิรรม ฉบับเลขที่ 19/สพช. ลงวันที่

12 กรกฎาคม พ.ศ. 2555 (ค.ศ. 2012)

- กฎหมายว่าด้วยการการปกครองท้องถิ่น ฉบับปรับปรุง เลขที่ 68/สพช.

ลงวันที่ 14 ธันวาคม พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015)

- คำแนะนำเกี่ยวกับการสร้างกฎระเบียบบ้านฉบับเลขที่ 10/พน. ลงวันที่

24 สิงหาคม พ.ศ. 2559 (ค.ศ. 2016)

- ข้อตกลงของรัฐมนตรกีระทรวงภายใน ฉบับเลขที่ 647/พน.ลงวันที่

24 สิงหาคม พ.ศ. 2559 (ค.ศ. 2016) ว่าด้วยการออกเอกสานทางการขององค์การ

ปกครองบ้าน

- ข้อตกลงของรัฐมนตรกีระทรวงภายใน ฉบับเลขที่ 647/พน. ลงวันที่

24 สิงหาคม พ.ศ. 2559 (ค.ศ. 2016) ว่าด้วยการเก็บเงินประกอบส่วนพัฒนาบ้านของ

ประชาชน

- ข้อตกลงของรัฐมนตรกีระทรวงภายใน ฉบับเลขที่ 647/พน. ลงวันที่

24 สิงหาคม พ.ศ. 2559 (ค.ศ. 2016) ว่าด้วยการจัดตั้งและการเคลื่อนไหวขององค์การ

ปกครองบ้าน

เพื่อรักษาความสงบ ความเป็นระเบียบเรียบร้อยของชาวบ้านให้มคีวามเข้มแข็ง

เพื่อต้านสกัดกั้นปรากฏการณ์ย่อท้อภายในบ้านให้หลุดลงและสร้างบ้านให้มคีวามสงบสุข

และปลอดภัย ฉะนั้น องค์การปกครองบ้านลาดห้อและองค์การจัดตั้งมหาชนพร้อมด้วย

สะหวันนะเขต สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว และวิถีการดำรงชีวติของ

ชุมชนบ้านลาดห้อที่มีความสัมพันธ์กับป่าชมใช้

หมู่บ้านลาดห้อ เมอืงเซโปน แขวงสะหวันนะเขต สาธารณรัฐประชาธิปไตย

ประชาชนลาว มีพัฒนาการในการตัง้ถิ่นฐานมาอย่างยาวนาน โดยผูค้นอพยพมาจาก

ประเทศเวียดนาม ประมาณช่วงปี พ.ศ. 2426 (ค.ศ. 1883) อันเนื่องจากการขยายอำนาจ

ของฝรั่งเศสเข้ามาตั้งถิ่นฐานใน สปป.ลาว ตั้งช่ือหมู่บ้านในครั้งแรกนั้นว่า “ลาดสาน”

ต่อมาในปี พ.ศ. 2503 (ค.ศ. 1960) หมู่บ้านลาดสานได้รับผลกระทบจากสงคราม

เวียดนาม มีความสูญเสียเกิดขึน้กับบ้านเรือน ที่อยู่อาศัย และพืน้ที่ทำกิน ชาวบ้านจึงได้

อพยพไปหลบภัยที่ภูเขาช่ือ “กะจะ” ที่อยู่ไม่ไกลจากหมู่บ้านมากนัก ชาวบ้านจะหลบอยู่ใน

หลุมหลบภัยที่ขุดเป็นรูอยู่ใต้พืน้ดิน จงึไม่สามารถใช้ชีวติได้ตามปกติไม่สามารถเพาะปลูก

ได้ การดำรงชีวิตอยู่ด้วยการหาของป่าเป็นอาหาร และได้รับการช่วยเหลอืจากทหาร

อาสาสมัครของเวียดนามในด้านอาหาร และยารักษาโรค จนกระทั่งในปี พ.ศ. 2517

(ค.ศ. 1974) ชาวบ้านได้ออกจากที่หลบภัยมาตั้งหมู่บ้านใหม่อีกครั้ง และได้ตั้งช่ือหมู่บ้าน

ใหม่นีว้่า “หมู่บ้านลาดห้อ” โดยได้รับความช่วยเหลอืในด้านการพัฒนาภายหลังสงคราม

จากโครงการความช่วยเหลือจากต่างประเทศเป็นจำนวนมาก นอกจากนี้วิถีชีวติสังคม

เศรษฐกิจ การเมอืง การปกครอง วัฒนธรรม และสิ่งแวดล้อมภายในหมู่บ้านก็มีพัฒนาการ

ดำรงชีวติของชุมชนในช่วงเปิดประเทศและการสัมปทานป่าไม้ อาจกล่าวได้ว่ารัฐบาล

มีความจำเป็นที่จะต้องใช้งบประมาณจำนวนมาก ในการฟืน้ฟู และพัฒนาบ้านเมือง

หลังจากเสร็จสิน้สงครามอินโดจีน จึงได้มนีโยบายการสร้างมูลค่าจากทรัพยากรธรรมชาติ

ทุกประเภทที่ สปป.ลาว มอียู่ โดยเฉพาะอย่างยิ่งทรัพยากรป่าไม้ การเปิดสัมปทานป่าไม้

ระหว่างปี พ.ศ. 2545 - 2547 (ค.ศ. 2002 - 2004) มีวัตถุประสงค์หลัก เพื่อต้องการที่จะ

ใช้ทรัพยากรป่าไม้เป็นต้นทุนในการพัฒนาประเทศชาติภายหลังสงคราม ดังนัน้รัฐบาลจึงให้

มีการสัมปทานของบริษัทและทุนข้ามชาติจากหลายประเทศ โดยรัฐบาลได้ออกคำสั่ง